(1) *sumere.* (2) *mutuavit.* (3) *18.*  
(4) *unam.* alii, *annuam.* (4) *Præsidi Prætorio.* alii, *viro Illustri Præposito.*  
(5) *Illyricis.* alii, *per Illyricos.*  
(6) *Propter avaritiam.* (7) *in totas.* alii, *in omnes.* (8) *Illyricianas.* A.  
(9) *autem in.* (10) *provincias.*  
(11) *exemplum.* alii, *exemplarium.*  
(12) *legi.* A. (13) *præcepimus.*  
(14) *ut non solum privati.* (15) *se esse.*  
(16) *positam.* (17) *sed etiam milites.*  
(18) *esse.* (19) *Ut igitur.* (20) *lex.*  
(21) *cuidam.* (22) *ideo in ad.*  
(23) *habeantur.* (24) *Vic. Præsidi Æmimontis.* alii, *Viceconsuli Mysiam minoris.* alii, *clariss. Præsidi Æmimontis in Thracia.*  
(25) *in avaritiæ plenam.*  
(26) *fit.* (27) *lege hac.* alii, *hac lege saluberrima.*

(28) *salvare.* alii, *emendare.*  
(29) *communiter.* (30) *ponere.*  
(31) *in præsentis.* (32) *necessario.*  
(33) *Sed etiam in.* alii, *Sed in.*  
(34) *autem.* (35) *nostras piissimas aures.*  
(36) *in ea ipsa.* (37) *provincia, quam tu administras, avare.* alii, *viro,* & alii, *carent his omnibus.* (38) *captata.* alii, *captata ad quosdam.* alii, *captos.* (39) *mensuram.*  
(40) *in ipsi creditores propter parvum fructum, quem dabant, terras.* alii, *habent utrumque, & post verbum terras addunt colonorum callide arripuisse, & paucam in c.*  
(41) *dantes totas.* (42) *in alios.* (43) *hos.*  
(44) *modii tritici.* alii, *modii vel tritici.*  
(45) *in quibusdam libris hoc desunt.*  
(46) *vel in alia specie.* alii, *in alterius speciei.* (47) *in fructibus aridis.* (48) *crediderint.* alii, *crediderit.* (49) *parte.*

(a) Novellæ 32. 33. 34. de eadem re constitutæ sunt. Nam 32. Græca eadem est cum 34. Latina, & 33. latina præcipitur, ut in Illyrico 34. observetur. Hæc duæ latinæ extant in libro Authent. altera est const. 4. collationis 4. titulo. *Ut nullus mutuans agricola teneat ejus terram.* Altera est const. 5. *Nullum credentem agricolæ tenere illius terram.* Haloander græce, & latine Constitutionem 32. edidit. Græce item edidit epitomem Novellarum 33. & 34. quam nemo adhuc latinam fecit. Vide Auth. Ad hæc. C. *de usur.*

(b) Juliani verba sunt hæc.

(c) Hæc sunt Justiniani.

(d) Hæc etiam sunt Justiniani.

in singulo modio (1) in unoquoque anno præstanda terrulas colonis restituere: nemine penitus eorum (2) audente [3] terrulas detinere sub occasione fœneratiæ cautionis sive in scriptis [4], sive sine scriptis credita sunt contracta [5]. Sin autem pecunias dedit (6): nihil amplius quam unam siliquam [7] pro singulo solido annuam [8] præstare. Et hanc saluberrimam legem in omnes extendimus, ex præsentis [9] quidem tempore initium accipientem, in omne autem ævum (10) modis omnibus observandam: ut si quando (11) fuerit vel triticum [12], vel hordeum fœneratum, vel alii aridi (13) fructus: creditores tam quod dederunt accipientes (14), quam pro usuris octavam modii partem (15) annuam pro singulis modis, vel siliquam pro singulo solido: & secundum (16) hunc modum in quantum fœnus permanfit (17) percipientes sive terrulas, sive aliud pignus (18) acceperint (19) boves forte, vel pecora, vel mancipia: hæc modis omnibus [20] reddere [21]: & hanc legem communem omnibus esse (22) humanitate & pietate gaudentem (23), & omnibus egenis consulentem (24), & creditoribus mediocre solatium afferentem (25). Hæc [26] igitur quæ a nobis statuta sunt, claritas tua in omni provincia (27), quæ tuo (28) moderamine gubernatur (29), observare (30) festinet. Scituris omnibus creditoribus, quod si (31) aliquid præter hæc [32] commiserint, & actione [33] cadent (34), & cui fœnus (35) ablatum est, hoc habebit [36] solatium, ut ipse quidem securus degat, avarum autem creditorem videatur in suis pecuniis patientem iacturam. Dat. XV. Kal. Jul. Post Bilis. V. C. Conf.